
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

  
DETERMINAZIONE n.  72 del 28/02/2019 

 

OGGETTO: ADESIONE AL SISTEMA PAGOPA DI CUI AL NODO DEI PAGAMENTI  
ATTRAVERSO PARTNER TECNOLOGICO SISCOM. ACQUISIZIONE DEL 
PACCHETTO SOFTWARE  PAGOPA INTERFACE - CIG 
Z1127600E8           

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 28.2.2002, modificato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 10 del 22.01.2013, esecutiva a norma di legge;  
 
Visto il Regolamento di Contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 21 del 
8.7.2016; 
 
Richiamato il decreto del Sindaco n. 2 del 29.06.2016 di attribuzione degli incarichi relativi alla 
posizione organizzativa; 
 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo statuto comunale; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” ed in particolare: 
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 
l’assunzione di impegni di spesa;  
- gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa; 
- l’articolo 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare, per 
definire il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 19/12/2018 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di previsione finanziario 2019/2021; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 23/1/2019 con la quale è stato 
approvato il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) per il triennio 2019/2021; 
 
Premesso che: 

• l’articolo 15, comma 5-bis, del decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179 convertito con 
modificazioni dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221 ha introdotto l’obbligo per le pubbliche 
amministrazioni di accettare i pagamenti a qualsiasi titolo dovuti, anche con l'uso delle 
tecnologie dell'informazione e della comunicazione, avvalendosi per “le attività di incasso e 
pagamento della piattaforma tecnologica di cui all'articolo 81, comma 2-bis,del decreto 
legislativo 7 marzo 2005, n. 82, e delle piattaforme di incasso e pagamento dei prestatori di 
servizi di pagamento abilitati ai sensi dell'articolo 5, comma 3, del decreto legislativo 7 
marzo 2005, n. 82”; 

• l’art. 5, comma 1, del D.Lgs 82/2005 e s.m.i., dispone che le pubbliche amministrazioni 
sono tenute ad accettare i pagamenti ad esse spettanti, a qualsiasi titolo dovuti, anche con 
l’uso delle tecnologie dell’informazione e della comunicazione”; 
 
 
 
 
 



• l’art. 81, comma 2bis, così come introdotto dal comma 5 dell’art. 6 del decreto legge 13 
agosto 2011 n. 138 convertito con modificazioni dalla Legge del 14 settembre 2011 n. 148 
recante “Ulteriori misure”, prevede che “Al fine di dare attuazione a quanto disposto 
dall'articolo 5, DigitPA, mette a disposizione, attraverso il Sistema pubblico di connettività, 
una piattaforma tecnologica per l'interconnessione e l'interoperabilità tra le pubbliche 
amministrazioni e i prestatori di servizi di pagamento abilitati, al fine di assicurare, 
attraverso strumenti condivisi di riconoscimento unificati, l'autenticazione certa dei soggetti 
interessati all'operazione in tutta la gestione del processo di pagamento”; 

 
Preso atto che l'Agenzia per l'Italia Digitale (AgID) ha messo a disposizione delle Amministrazioni 
pubbliche, attraverso il Sistema Pubblico di Connettività (SPC), la piattaforma tecnologica “Nodo 
dei pagamenti-SPC” per l'interconnessione e l'interoperabilità tra le pubbliche Amministrazioni e i 
prestatori di servizi di pagamento abilitati, al fine di assicurare, attraverso strumenti condivisi di 
riconoscimento unificati, l'autenticazione certa dei soggetti interessati all'operazione in tutta la 
gestione del processo di pagamento; 
 
Viste le linee guida dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgiD) per l’effettuazione dei pagamenti 
elettronici a favore delle pubbliche amministrazioni e dei gestori di pubblici servizi”; 
 
Considerato, che le Amministrazioni possono aderire al Sistema dei pagamenti pagoPA” tramite 
due modalità - che possono anche coesistere - e che ogni singola Amministrazione può decidere 
se e a chi affidare la gestione e/o l’interconnessione dei propri servizi con “pagoPA”: 

A. modalità diretta - per le Amministrazioni che intendono farsi carico direttamente di tutte le 
attività tecniche necessarie all’attivazione ed al funzionamento su “pagoPA”; 

B. modalità indiretta - per le Amministrazioni che intendano demandare le attività meramente 
tecniche a Intermediari Tecnologici (soggetti pubblici che aderiscono sia in qualità di 
beneficiario dei pagamenti, sia a supporto di altre pubbliche amministrazioni) e/o Partner 
Tecnologici (soggetti privati che forniscono esclusivamente servizi ICT alle pubbliche 
Amministrazioni, senza però essere aderenti al sistema); 

 
Ritenuto quindi che sulla scorta di quanto appena richiamato, occorre procedere all’acquisto di un 
pacchetto software gestionale; 
 
Dato atto che all'uopo è stata acquisita l'offerta economica della Ditta Siscom, già fornitrice di tutti i 
software gestionali utilizzati da questo comune, per l’importo di € 750,00 oltre IVA 22% e che le 
caratteristiche principali della soluzione prospettata dalla ditta di cui sopra sono le seguenti: 

a) servizi sono sviluppati in un'unica piattaforma; 
b) modulo e Gov”Pagamenti online” per effettuare online tramite sito dell’Ente, area riservata 

ai cittadini e imprese, il pagamento del “modello 1” (carta di credito o prepagata) e 
“modello3” (avviso di pagamento) con rilascio ricevuta con valore liberatorio; 

c) nessun obbligo da parte dell’Ente Creditore per la scelta della Banca ricevente/beneficiaria 
del pagamento; 

d) nessun costo per le transazioni dell’Ente; 
e) rendicontazione dei pagamenti ”modello1” e “modello3” effettuati sul Nodo con 

importazione dei dati in procedura in modo automatico e in tempo reale; 
f) conservazione digitale delle ricevute di pagamento; 

 
Richiamati: 

- l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale dispone che prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 

 
 
 
 
 
 



- l'art. 37, comma 1, del medesimo D.Lgs. 50/2016, in base al quale le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro senza la 
necessaria qualificazione di cui all'art. 38 dello stesso D.Lgs. 50/2016; 

 
Evidenziato che l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
 
Posto che tra gli strumenti messi a disposizione da Consip Spa, attraverso il portale degli acquisti 
della P.A., vi è il MePA – mercato elettronico della Pubblica Amministrazione- ove è possibile 
effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori anche attraverso la 
Trattativa diretta; 
 
Rilevata pertanto la necessità di disporre di contratto del “Servizi di Pagamenti on-line per mezzo 
del sistema PagoPa dell’Agid”; 
 
Dato atto che la scelta della procedura mediante affidamento diretto che si attiva col presente 
provvedimento garantisce l’attuazione dei principi enunciati dall’art. 30 del d.lgs. 50/2016, e dei 
principi generali codicistici e in particolare vengono rispettati il principio dell’efficacia e della 
economicità perché l’affidamento risponde alle esigenze tecniche del Comune, permettendo 
dunque di rendere il servizio in modo corretto e puntuale, a beneficio degli Uffici comunali; 
 
Dato atto inoltre che in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari è stato acquisito mediante richiesta all'ANAC il seguente numero 
Smart CIG: Z1127600E8; 
 
Attesa la necessità di impegnare, per l’affidamento del servizio in oggetto, a favore della società 
Siscom, con sede legale in Cervere (CN) nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato 
della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e 
successive modificazioni, le somme specificate in considerazione dell’esigibilità delle medesime, 
imputandole agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza; 
 
Ritenuto che non sussistano cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla 
normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 
anticorruzione; 

DETERMINA 
 
1) di approvare le premesse della presente determinazione; 

 
2) di impegnare a favore della ditta SISCOM spa, con sede in Cervere, Via Adua n. 4, P.IVA 

01778000040, l’importo complessivo di € 915,00 di cui IVA 22% € 165,00; 
 

3) di imputare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Eserc. Finanz. 2019  

Cap./Art. 3006/1 Descrizione ACQUISTO PROCEDURE INFORMATICHE 

Codice mecc. 01.03.2 Miss/Progr. 01/03 PdC finanziario U.2.02.03.02.002 

CIG Z1127600E8 

Causale Acquisto procedura PagoPA Interface 

Importo € 915,00 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to Piera Cavallotti   

 
 
La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria, del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.L.gs. 267/2000. 
________________________________________________________________________________________________ 

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

(articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000) 
 
Soriso, li 28/02/2019                                                                                  

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
       f.to Piera Cavallotti 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 01-mar-2019 al 
16-mar-2019. 
 
 
Soriso, li 01/03/2019 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to: Piera Cavallotti 

____________________________________________________________________________________________________________ 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
 

Soriso__________________ 
 

 
Il Funzionario Incaricato 

 


